А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
 СРЕДНЕКАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	__________________
	                           №_____________

Об утверждении  муниципальной программы «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ»

 на 2017-2021 годы».
В соответствии с постановлением Правительства Магаданской области от 5 февраля 2015 г. № 50-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области» на 2015-2020 годы»,  с целью реализации Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,  Федерального  закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь распоряжением Администрации Среднеканского городского округа от 05.12.2016 года № 258-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ на 2017 год», постановлением Администрации Среднеканского городского округа от 28.12.2016 года № 448 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности программ, действующих на территории МО «Среднеканский городской округ», Уставом муниципального образования «Среднеканский городской округ»,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления  на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете Среднеканского городского округа «Новая Колыма. Вести».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Ф.Ф. Трибух
Исп.Стафеева Е.А.
8(41347)94133

Утверждена

постановлением Администрации

Среднеканского городского округа

«____»____________2017 г.

Муниципальная программа
«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы»
Паспорт программы
	Наименование Программы
	«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы»  (далее – Программа)

	Основание для разработки
Программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»;

- Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»;

- Федеральный закон от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- постановление правительства Магаданской области от 5 февраля 2015 г. № 50-пп «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории Магаданской области» на 2015-2020 годы»;
-постановление правительства Магаданской области от 02.02.2017 г № 46-пп «Об утверждении региональной программы в области обращения с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами на территории Магаданской области в период 2017-2019 годы»;

-распоряжение Администрации Среднеканского городского округа от 05.12.2016г № 258-р «Об утверждении перечня муниципальных программ на 2017 год»;

-постановление Администрации Среднеканского городского округа от 28.12.2016 года  № 448 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и оценки эффективности программ, действующих на территории МО «Среднеканский городской округ»

	Заказчик Программы
	Администрация Среднеканского городского округа

	Разработчик Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства Администрации Среднеканского городского округа

	Ответственный исполнитель Программы
	Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства Администрации Среднеканского городского округа

	Исполнители Программы
	- отдел имущественных отношений Управления экономики и развития Администрации Среднеканского городского округа;
-юридические или физические лица (далее ЮФЛ)

	Цель  и задачи Программы
	 Цель Программы:

- совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Среднеканского городского округа
Задачи Программы:

- строительство, обустройство и безопасное использование полигона твердых бытовых отходов (далее – ТКО), соответствующего требованиям природоохранного
 законодательства;

- приобретение оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов;

-ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
-обустройство мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности;

	Объем и источники финансирования Программы
	- общая сумма затрат на реализацию мероприятий программы – 6287,0 тыс. рублей,

в том числе:

- за счет средств областного бюджета:

2017 год – 2395,0 тыс. рублей;

2018 год – 3274,0 тыс.рублей;

2019 год – 0,0 тыс.рублей;

2020 год – 0,0 тыс.рублей;
          2021 год – 0,0 тыс.рублей
- за счет средств местного бюджета:

2017 год – 255,0 тыс. рублей;

2018 год – 363,0 тыс.рублей;

2019 год – 0,0 тыс.рублей;

2020 год – 0,0 тыс.рублей.

2021 год – 0,0 тыс.рублей
Источник  финансирования мероприятий: программа реализуется на условиях софинансирования из областного и местного бюджета.

	Сроки реализации Программы
	сроки реализации Программы 2017-2021 годы.

	Ожидаемые конечный результат Программы
	- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду, совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления на территории Среднеканского городского округа;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- обеспеченность к 2021 году населенных пунктов округа условиями для размещения отходов на специально оборудованном полигоне ТКО;

- обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) Программы
	1. Количество введенных в эксплуатацию объектов размещения отходов, соответствующих экологическим требованиям –-1 ед.;
2. Количество приобретенного оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов – 1 ед.;
3.Доля ликвидированных несанкционированных свалок-100 %.
4.Доля обустроенных мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности-100%.

	Контроль за исполнением Программы
	Глава Администрации Среднеканского городского округа

1. Содержание проблемы, пути ее решения и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

         Основу экономики Среднеканского городского округа составляет добывающая промышленность,  обрабатывающее  производство,   распределение электроэнергии, теплоэнергии и воды.

На территории Среднеканского городского округа можно выделить следующие категории муниципальных и промышленных отходов:

- отходы добычи полезных ископаемых;

- отходы энергетики;

- отходы заготовки и переработки древесины;

- отходы автотранспорта;

- отходы сельского хозяйства;

- отходы обработки сточных вод и т.д.

         В настоящее время на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» (далее Округ), включающего в себя населенные пункты п. Сеймчан и с.Верхний Сеймчан, с.Колымское, с.Балыгычан сложилась сложная ситуация в сфере обращения с отходами производства и потребления.
Большой проблемой для Среднеканского городского округа остается несанкционированное размещение отходов. Планомерно проводимая работа по выявлению несанкционированных свалок и привлечению виновных лиц к административной ответственности способствует улучшению положения дел в данной сфере, но не меняет ситуацию.

      Большие объемы и высокие темпы накопления отходов потребления и отсутствие индустрии вторичной переработки приводит к тому, что захоронение отходов  является основным методом их переработки.

      Вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО) на территории округа осуществляется на земельные участки, занятые несанкционированными свалками, которые не имеют комплекса природоохранных сооружений, предназначенных для складирования, изоляции и обезвреживания ТКО, обеспечивающих защиту от загрязнения.

      Непосредственную опасность для окружающей среды, здоровья человека и животных создает накопление биологических и вредных химических отходов (в т.ч. сбор и утилизация ртутьсодержащих ламп, батарейки и т.п.)

       Сортировка мусора или селективный сбор твердых бытовых отходов на территории Округа не ведется, существующие пункты приема вторсырья предназначены только для сбора черных и цветных металлов.       Инфраструктура утилизации (переработки) отходов не развита.

       Основными причинами сложившейся ситуации в сфере обращения с отходами на территории округа являются:

- значительный объем отходов, накопленных в предыдущие годы и не утилизированных;

- устаревшая и не отвечающая современному состоянию технология сбора отходов;

- недостаточный контроль за сферой образования отходов, отсутствие действенной системы учета и анализа потоков отходов на всех уровнях их образования, что приводит к несанкционированному размещению отходов в окружающей среде.

При сохранении сложившейся тенденции в сфере обращения с бытовыми и промышленными отходами можно прогнозировать следующее развитие ситуации:

-увеличение загрязнения земель отходами производства и потребления, превышение предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ в почве, атмосферном воздухе, грунтовых водах и поверхностных водных объектах;

-ухудшение санитарного благополучия населения, возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с отходами;

-снижение привлекательности жилья, производственных площадей, земельных участков, находящихся в зоне влияния экологически неблагополучных территорий.

2. Основные цели, задачи Программы и сроки ее реализации

Цель Программы:

- совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, уменьшение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения Среднеканского городского округа.

Задачи Программы:

- строительство, обустройство и безопасное использование полигона твердых коммунальных отходов (далее - ТКО), соответствующего требованиям природоохранного законодательства;

-приобретение оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов;

  -ликвидация мест несанкционированного размещения отходов;
  -обустройство мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности.
Программа реализуется в пятилетний период с 2017 года по 2021 год. За период реализации Программы предполагается выполнение инженерных изысканий, разработка проекта и строительство полигона для размещения ТКО на территории округа, полностью соответствующего требованиям действующего законодательства.
3. Система целевых индикаторов  и ожидаемый конечный результат  реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы будут достигнуты следующие результаты:

- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду, совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления на территории Среднеканского городского округа;

- ликвидация несанкционированных свалок;

- обеспеченность к 2020 году населенных пунктов округа условиями для размещения отходов на специально оборудованном полигоне ТКО;

- обеспечение благоприятных экологических условий для жизни населения.

Для оценки эффективности реализации Программы будут использоваться следующие индикаторы (показатели):

	№ п/п
	Индикаторы (показатели)
	Ед. измерения
	Значение по годам
	Итого за период реализации программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	1.
	Количество введенных в эксплуатацию объектов размещения отходов, соответствующих экологическим требованиям
	Ед.
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	2.
	Количество приобретенного оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов
	Ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	1

	3.
	Доля ликвидированных несанкционированных свалок
	%
	0
	0
	0
	50
	50
	100

	4.
	Доля обустроенных мест сбора от населения  и хранения отходов I-III класса опасности.

	%
	0
	0
	50
	50
	0
	100

4.Сведения о заказчике и исполнителях Программы

Муниципальным заказчиком программы является Администрация Среднеканского  городского округа Магаданской области.

Исполнителями муниципальной программы являются:

-Управление жилищно-коммунального хозяйства и градостроительства Администрации Среднеканского городского округа;

-отдел имущественных отношений Управления экономики и развития;

-физические и юридические лица.

Исполнители программы в ходе реализации мероприятий отвечают за качество их выполнения и эффективность расходования бюджетных средств.

Контроль за расходованием бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы, осуществляет главный распорядитель бюджетных средств исполнителей мероприятий  программы.
5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы представляет собой скоординированную по срокам, направлениям деятельность исполнителей по реализации программных мероприятий.

За реализацию конкретного программного мероприятия определен исполнитель согласно системе программных мероприятий настоящей Программы.
В ходе реализации Программы возможно оперативное перераспределение объемов средств между предусмотренными мероприятиями, изменение способов или условий выполнения мероприятий, с обязательным соблюдением условий решения поставленных задач.
Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также в порядке предусмотренном ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Ресурсное обеспечение Программы
        Для достижения установленных целей, задач и показателей Программы необходимо финансирование намеченных мероприятий в объеме  6 287,0 тыс. рублей, в том числе из областного бюджета - в объеме 5669,0 тыс. рублей, из местного бюджета - в объеме 618,0 тыс. рублей в период с 2017 по 2021 годы согласно приведенной таблице. Финансирование строительства объекта размещения отходов будет уточняться по мере выполнения проектных работ.

Распределение объемов финансирования на очередной финансовый год и последующие финансовые годы по источникам финансирования следующее:
тыс.руб.
	Источники финансирования
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	Всего

	Областной бюджет
	2395,00
	3274,00
	0,0
	0,0
	0,0
	5669,0

	Местный бюджет
	255,00
	363,00
	0,0
	0,0
	0,0
	618,0

	Итого
	2650,00
	3637,00
	0,0
	0,0
	0,0
	6287,0

________________

Система программных мероприятий муниципальной программы
«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ»  на 2017-2021 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Источник финансирования

	Ресурсное обеспечение по годам реализации муниципальной программы, тыс.руб.

	Всего
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Проведение работ по выбору земельного участка, выполнение инженерных изысканий, разработка проектно-сметной документации по объекту размещения ТКО
	УЖХ и Г, ЮФЛ
	2017-2018гг.
	Всего
	5737,0
	2100,0
	3637,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	4174,0
	1900,0
	3274,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	563,0
	200,0
	363,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Оформление документации и постановка на кадастровый учет земельного участка определенного под строительство полигона для размещения ТКО
	Отдел имущественных отношений УЭиР
	2017г
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Строительство объекта полигон размещения ТКО
	УЖХ и Г, ЮФЛ
	2019-2020гг.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Приобретение оборудования для термического уничтожения различного типа/вида отходов
	УЖХ и Г
	2017г.
	Всего
	550,0
	550,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет и
	495,0
	495,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	55,0
	55,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.
	Ликвидация мест несанкционированного размещения отходов
	УЖХ и Г, ЮФЛ
	2020-2021гг.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет и
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6.
	Обустройство мест сбора от населения и хранения отходов I-III класса опасности
	УЖХ и Г, ЮФЛ
	2017-2020гг.
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего
	6287,0
	2650,0
	3637,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	5669,0
	2395,0
	3274,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	618,0
	255,0
	363,0
	0,0
	0,0
	0,0

_______________________
Приложение

к муниципальной программе

«Развитие системы обращения с отходами производства и потребления на территории муниципального образования «Среднеканский городской округ» на 2017-2021 годы»